tanta cæcitas est hominum, vt casu plerosq; accidere existiment. Hæc amentia tollenda est: Sciamus omnes tristes euentus humanos, esse pœnas, cum primi lapsus, tum aliorum peccatorum, sicut illi, inquit, Propter iniquitates corripis hominẽ. Imo cum præterita omnia sint momentanea, præsentis pœnæ non respondent æternæ, sed sunt testimonia iudicij venturi. Deus nos committit testare iudicium aliud, in quo non de momentaneis & perennibus rebus agetur, sed de æternis. Hoc iudicium semper in conspectu debet, de hoc iudicio nos ipsos admoneamus, quoties præsentibus videmus.

A c repudietur illa frigida cauilatio, apprehenduntur benefacta metu pœnæ. Facilis est responso prosciunt eiusdem facti multas esse causas, & ordinatas. Sciunt propter Deum recte faciendum esse, quam propter pœnas. Sed hoc quoq; Deum velle agnosci voluntatem suam, & iram animis, velle metui pœnas præsentis & futuras. Et omnes pœnas latent, sæpe puniuntur peccata peccatis, & implicantur multis homines peccatis & calamitatibus. Horum malorum omnium læpe aliquis est reus: vt lapsus Dauidis, quantum peperit scelerum desperationum, blasphemiarum, & tristissimarum rerum: Culmibus à Salomone admissus, fuit causa dilacerationis regni Israël. Haec distractio, & religionis discordiam, & perpetua bella attulit. Hæc exempla Deus vult considerari, vt vere metuamus ipsius iram nostræ ac alienæ salutis rationem habeamus. Sed cæca mens hominis, nec peccati, nec iræ Dei magnitudinem cernit: Imo reprobis quibus quidem pœnis satis afficitur. Sicut impius latro adhuc in sua calamitate, & Christum deridet.

DISCANT
 pij, vt dictum est, agnoscere iram Dei in tanta magnitudine calamitatum humanarum, discant & insidias Diaboli cauere, qui postquam per gradus impellit, & longam telam texit multarum calamitatum, vt tandem impellat ad desperationem. Sicut dictum est: Cum ita tanquam leo rugiens, quatens quem deuoret.

QVIRI dignitas. Hic rursus admoneo, non esse dignitatem tribuendam, quod propter eas persona habeat remissionem peccatorum, quod satisfaciant legi Dei, sint precium vix ætatis. Sed fides præluceat, quæ statuat nos propter filium Dei placere, vt supra dictum est. Postea vero etiam propter hunc ipsam motorem hos cultus placere Deo, qui non vult totum genus humanum perire. Ideo vult aliquam esse Ecclesiam, in qua agnoscatur, colatur, huius obedientiam propter Filium vocat sacrificia, id est, opera quibus Deus iudicat se honorari. Ideo Petrus inquit: Offerite hostias spirituales. Hæc est vocationis, non personæ, sicut Magistratus aut Apollolus

dicere, & cogitare debet res esse maximas, per quas Deus vi-
uet, dat vitam æternam: ideoq; gubernari & iuuari a Deo,
ut ob causam studiosius omnia faciat. Sic quodlibet
suum Ecclesiæ sentiat hanc summam omnium vocationum esse,
remembrum populi Dei, inuocet Deum pro se & alijs, offerat sa-
cra ad est, omnis generis bona opera præcepta a Deo. Hæc digni-
tationis intelligenda & consideranda est: Scias hoc tuum stu-
dium liberarum, & modestiam vitæ, verè rem magnam esse, & ad vo-
cationis gloriam & aliorum necessitatem pertinere. Ideo eam Deus
colat: & approbat, ut dictum est, gubernat, adiuvat. Quare studio-
sus officia tui loci facias.

DE P R E M I I S.

Vitæ premio peccatorum & reconciliatio sic certa, donatur pro-
pter solum Dei gratis, & fide accipienda est. Fieret autem incer-
ta, si prodere ex conditione nostrorum meritorum. Sed in reconci-
liatione bona opera cum placeant fide propter mediatorem, ut di-
ctum est, merentur præmia spiritualia & corporalia, in hac vita, &
post hanc vitam, sicut clare ostendit parabola de negotiantibus: Ha-
bitus dabitur, &c. Et 1. Tim. 4. dicitur, Pietas habet promissiones
presentis & futuræ vitæ, &c. Marc. 10. Recipient centuplum in hac vi-
ta, sed cum tribulatione, & post hanc vitam, vitam æternam. Matt. 10.
Qui sedente potu vni ex minimis propter doctrinam, non perdet mer-
cedem suam. Lucæ 6. Date, & dabitur vobis. Exod. 20. Honora pa-
træ matrem, ut sis longæuus super terram. Iesa. 33. Panis ei datur
ut aquæ eius erunt certæ. Regem in decore videbunt, id est, pro
modestia & bonis operibus Deus dat tranquillam politiam, hone-
stam & paratam gubernationem, &c. Iesaiæ 58. Frange esurienti panem
tuum, & eris sicut hortus irriguus, &c. **D E N I Q V E** ple-
nè scriptura talium promissionum, de spiritualibus & corporali-
bus præmijs. Nam & in hac vita vtriusq; opus est: Nec singuli retine-
re possunt sine exercitio, nec in gubernatione illustrari do-
ctrina, & conservari Ecclesiæ & politix possunt, sine donis spiritua-
libus. Deinde cum Deus velit in hac vita propagari doctrinam, dat
sibi hospitium docentibus & discipulis, id mirabiliter seruat,
sicut seruat nauim in qua Paulus vehebatur Romam. Promittit
etiam præsentis vitæ commoda. Et quamquam Ecclesia mirabi-
liter subiecta est cruci, tamen aliqua multitudo pia seruat, etiam si
in acie vidrice, aliqui milites interficiuntur. **D I S C A M V S**
igitur verosq; genere bonorum opus esse, & ea non frustra promitti
Deo, sed ut fides nostra exerceatur & crescat, & nos inuitati præ-
cipio diligentius laboremus. Exerceatur autem Fides tripliciter.

P R I M O,

PRIMO, semper fides petitura res alias, initio cogit de remissione peccatorum, ut David non potest petere victoriam, nisi cogitet sibi Deum placatum esse.

SECUNDO, Fides statim non casu obijci bona, ut impij in naui Pauli fingebant casu seruari esse. At fides vere statuat à Deo nos ali, defendi, iuari, & horum beneficiorum promissiones ideo propositæ sunt, ut Epicurea imaginatio animis hominum eijciatur, quæ fingit casu accidere bona & mala. Sed discamus vere à Deo dari bona, & ea petamus ab ipso.

TERTIO, fides exercetur petens auxilium & compensationem, ut qui dat Eleemosynam, decerpit aliquid de suo, & videt suum meritum esse, nisi Deus eos respexerit, petit & expectat auxilium, & compensationem.

HÆC ut intelligantur, antithesis consideranda. Introspeciamus nostra pectora. Ideo minus es diligens in operibus, quia cogitas te frustra laborare, quia Deo displiceas. Hæc impetio pugnat cum primo exercitio fidei. Secundo, ideo minus es liberalis, quia cogitas has res humanæ diligentia commissas esse, committi à Deo. Hic error pugnat cum secundo exercitio fidei. Deum diligentiam humanam ita postulat, ut velit eam regi suo verbo, & ceteras virtutes. Sis diligens, scilicet, iuxta præceptum Dei libere, non facias inutiles profusiones, sed aliquid conferas ad necessarios usus Ecclesiæ & pauperum. Tertio, ideo minus liberalis es, quia cogitas Deum non esse compensaturum, tuos futuros esse in egeantia. Hæc diffidentia pugnat cum tertio exercitio fidei. Ut igitur excitemur, crescat fides, Deus multiplicia opera proposuit, & addidit promissiones auxilij & præmiorum, ut sit occasio inuocationis. Quomodo expectabis à Deo æternam salutem, si non expectas fragmen panis? Impugnemus igitur diffidentia nostræ, & mandata opera faciamus, cum sint difficilia, excitemus in eis fidem & inuocationem, iustitiam etiam præmia, simul solliciti de vniuersa Ecclesiâ, de Repub. de vniuersa salute: Propter hos fines simul diligentiores in vocatione, in excipiendis moribus, &c.

HÆC omnia pinguntur in exemplum duarum Sareptanæ & Eliæ. Scit Elias se vocatum esse diuinitus ad deum, & donec ministerio fungi cum Deus volet, non desaturatum victum. Hac fide ipse & perit & expectat victum, venit igitur ad victum, & confectus labore, iuber sibi dari cibum. Vidua pauperata am narrat. Hic Propheta addit promissionem. Credite mulieres, inquit, quod Deus Israël vere sit Deus creator & saluator, & det bona, quod sit suppeditaturus victum in posterum. Quando igitur sibi & filio, quod in præsentia aderat, detrahi videt, rancore prophetam prius pascit. Hanc fidem & hoc opus sequuntur præmia, & ego tempore altur hæc familia, & hand dubie beneficio diuinitus eius domus hospitium Ecclesiæ, vbi Propheta docet totam vocationem.

magnam gloriam sequitur afflictio, filius moritur, sed rursus
 noua præmia, filius mortuus resuscitatur. Hoc exemplo ma-
 gistratur mulier, & latius spargitur fama doctrinæ Eliæ. Iam
 quam multa ingentia bona opera primum officium, quod præ-
 xerunt in alendo Propheta, pepererit, considera etiam cumulum
 procerum. Non solum aitur familia, sed etiam eruditur à Prophe-
 ta de uero cultu Dei, & de uita æterna, & custoditur multipliciter ad-
 uersus Diabolum, filius resuscitatus sit huius Prophetæ discipulus,
 ut procul dubio postea uiliter seruiuit Ecclesiæ: Etiam exigua ope-
 ratione multo maioribus orantur, quam pro debito, ac necesse
 est bonos sanctos fateri idem, quod Iacob inquit Genes. 32. Minor
 sum omnibus miserationibus tuis. C A E T E R V M etsi oportet
 esse incogitam nouitatem, sicut Paulus inquit: Superinduemur, si ta-
 men non mundi reperiemur: tamen semper agnoscat cor, quod dicit
 Psal. Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Item: Delicta
 quæ intelligit & sciat nostras virtutes non esse pretium uitæ æternæ,
 sed hoc certo dari propter mediatorem: Sicut Paulus inquit: Do-
 num Dei uita æterna. Et Christus inquit, Iohan. 6. Hæc est uoluntas
 Patris, ut omnis qui uidet Filium, & credit in eum, habeat uitam
 æternam. Hanc uocem sibi pia mens in uera penitentia proponat, &
 propter Mediatorem certo expectet uitam æternam. Nec potest fides
 in dubiis rebus, Mediatore, & nostris meritis, ut perita conscientia
 uideat reddere potest.

DE QVINTA QVÆSTIONE.

De discrimine peccatorum.

QVod dictum sit in renatis manere peccata, necesse est tradi discrimi-
 ni. Nam hos qui ruunt in delicta contra conscientiam, certum
 est non manere in gratia, nec retinere fidem, iusticiam, Spiritum san-
 ctum, nec potest stare cum malo proposito contra conscientiam fides,
 nisi fiducia acceptationis diuinæ. Sunt enim prorsus contrarij mo-
 tus, nec potest existeri inuocatio cum mala conscientia quæ fugit De-
 um, sicut dicitur 1. Iohan. 3. Si cor nostrum nos non condemnat, fi-
 dem habemus ad Deum. Ideo tenenda est regula, quod necesse sit
 inuocantibus esse iusticiam bonæ conscientia, ut 1. Timoth. 1. di-
 citur: Summa mandati est, dilectio ex corde puro, conscientia bona,
 & fide non ficta. Et in eodem capite: Milita honestam militiam, ha-
 bens fidem & bonam conscientiam. 2. Corinth. 1. Gloriatio nostra
 hæc est, testimonium conscientia nostræ. 1. Petr. 3. Conscientiam
 habentes bonam. QVOD autem excidant ex gratia, & effun-
 dat fidem & Spiritum sanctum, & fiant rei iræ Dei & æternarum pre-
 h
 narum,

narum, qui admittunt delicta contra conscientiam, id multe sententia clare testantur. Galat. 5. Manifesta sunt opera carnis, adulterium, scortatio, impudicitia, idololatria, Talia facientes, regnum Dei non possidebunt. Vocat manifesta opera, quia contra conscientiam sunt. 1. Corinth. 6. Ne eretis, nec scortatores, nec idololatri nec mœchi, possidebunt regnum Dei. Vbi nominatim Paulus hinc innuitur, qui cum antea fuissent obnoxij talibus vitijs, tam veniendi erant: his præcipit, vt retineant bonam conscientiam, & non perituros esse, si perseverent in prioribus vitijs. A 3. Rom. octavo. Si secundum carnem viueris, moriemini, si autem secundum spiritu mortificabitur, viuetis. Hic tradit Paulus discrimen. Inter in renatis multa interiora mala, videlicet, quædam caligo & pavor nobiscum nascens. Et si enim incoata est lux & incoata obedientia, tamen adhuc fides vt scintilla exigua in densis tenebris lucet, quæ fide luctatur cum dubitationibus, & eis repugnat, nec tantum timor Dei, non tanta fiducia & dilectio, quantam esse oportet. Unde, multiplices vitiosus affectus sunt, admiratio & fiducia sui, de varij motus, flammæ libidinum, incendia iniusta iræ & ambitionum, vt fuerunt in Maria & Aarone aduersus Moysen. Pœnæ plurimæ manent in sanctis omissionis peccata, vt vulgo vocantur, id est, neglectiones officij & errata æconomica, politica & Ecclesiastica, quæ tamen non sunt contra conscientiam in pijs, qui fide & diligentiam præstant, quantam fere præstare possunt. Quia vero vitiosus affectibus repugnant, & credunt sibi propter Filium Dei donari infirmitatem, ideo manent in gratia, & retinent fidem & Spiritum sanctum. Hoc sentit Paulus cum inquit, Si actiones carnis spiritu mortificabitur, viuetis. **E s t q u e** singularis emphatica ait: Spiritu mortificabitur: Vocat enim nos ad acre certamen, vt nos repugnare vitiosis cupiditatibus, & quidem Spiritu, id est, virtutibus, timore & fide incensis verbo Dei à Spiritu sancto. Accendit mens mandatum Dei & pœnas. cogitet quanta res sit ira Dei, & exemplum intueatur lapsorum, vt Saulis & aliorum qui non sunt reuerentiam credat Deo placere obedientiam, & petat auxilium & gubernationem, sicut scriptum est, Sine me nihil potestis facere. Item: Perpetua dabitur vobis. Quanto magis Pater vester cœlestis dabit Spiritum sanctum petentibus. Et sicut toties dicitur in Psalmis, Adiuua me saluus ero. Item: Fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam & iustificationes tuas doce me. Item: Cor mundum crea in me Deus, id est, recte sentiens de Deo, purificatum fide, Et Spiritum rectum & firmum, non dubitantem, innoua in visceribus meis. Ne abijciantur à facie tua, & Spiritum sanctum tuum, id est, regentem omnes